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บทคัดย่อ

	 ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เป็นฐานภาษีที่ให้บุคคลต้ังแต่สองคนขึ้นไปร่วม

กนักระท�ำกจิการร่วมกนัเพ่ือแบ่งผลก�ำไรหรอืแบ่งเงนิ และแยกย่ืนแบบแสดงรายการและเสยีภาษต่ีางหาก

จากการเป็นฐานภาษใีนฐานะบคุคลธรรมดา อนัเป็นวธิกีารหลบหลกีภาษทีีถ่กูต้องตามกฎหมาย ท�ำให้เสยี

ภาษีได้น้อยลง  กระทั้งมีการแก้ไขพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 

ซึง่ได้เปลีย่นแปลงวธิกีารคดิค�ำนวณภาษใีหม่ ซึง่ก�ำหนดให้บคุคลทีไ่ด้ร่วมกนักระท�ำกจิการร่วมกนัเป็นห้าง

หุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล เมื่อได้รับการแบ่งผลก�ำไรหรือแบ่งเงินแล้ว จะต้องน�ำเงินได้

นัน้ไปยืน่แบบแสดงรายการและเสยีภาษใีนฐานะฐานภาษบีคุคลธรรมดาอีกครัง้หนึง่ ท�ำให้ต้องเสยีภาษมีาก

ขึ้น และหากบุคคลไม่ด�ำเนินการหรือด�ำเนินการไม่ถูกต้องจะถือว่าเป็นการหลีกเลี่ยงอันเป็นการกระท�ำผิด

กฎหมายมีความผิดต้องได้รับโทษทางอาญา
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Abstract 

	 Non-registered ordinary partnership and group of persons as non-legal entity are tax bases 

which require two or more persons who do business together aim to share profit or split turn over 

and separately file for tax revenue apart from the individual income tax revenue. In doing so,  

it is considered as legally tax avoidance. It also means less tax payment. Until there was an 

amendment of Revenue Code (no. 39) B.E.2557, which changed tax calculation methods.  

It requires persons doing business together as Non-registered ordinary partnership and group of 

persons as non-legal entity, after receiving shares of profits or split money made, to include that 
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amount received in filing for revenue as tax base for individual income again. This resulted in more 

tax. In addition, if an individual does not comply with the law or incorrectly proceed to tax filing will 

be considered as tax avoidance which is guilty of criminal offense and must be punished.

Keywords :	 non-registered ordinary partnership, group of persons as non-legal entity, tax  

	 	 	 avoidance 

บทน�ำ

	 ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีบัญญัติ

บงัคบัจดัเกบ็ภาษจีากประชาชนทีเ่ป็นเงนิได้บคุคล

ธรรมดา และเงินได้นิติบุคคล ซ่ึงในส่วนเงินได้

บคุคลธรรมดาได้แบ่งฐานภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา

ออกเป็น 4 ประเภทคือ บุคคลธรรมดา ผู้ที่ถึงแก่

ความตาย กองมรดกทีย่งัไม่ได้แบ่งและห้างหุน้ส่วน

สามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงเม่ือฐาน

ภาษีมีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ีก�ำหนดก็ต้อง

ยืน่แบบแสดงรายการแสดงรายรบัรายจ่ายและเสยี

ภาษีให้แก่รัฐ 

	 ในส่วนของห้างหุ ้นส่วนสามัญหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเป็นฐานภาษีท่ีเปิดโอกาสให้

บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไป สามารถร่วมกันกระท�ำ

กิจการร่วมกัน เช่น บุคคลสองคนร่วมกันลงทุนท�ำ

ธรุกจิเพือ่หวงัน�ำก�ำไรมาแบ่งกนั กจ็ะท�ำให้เกิดเป็น

ฐานภาษีประเภทห้างหุ้นส่วนสามัญอีกฐานหนึ่ง

แยกต่างหากจากฐานภาษีบุคคลธรรมดา เม่ือได้

ด�ำเนินการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีใน

นามห้างหุ้นส่วนสามัญแล้ว ต่อมาได้แบ่งก�ำไรหรือ

แบ่งเงินให้กับบุคคลที่เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน

สามัญ ก็ไม่ต้องน�ำเงินได้ที่ได้รับมานั้นไปยื่นแบบ

แสดงรายการและเสยีภาษอีกีครัง้ในฐานะฐานภาษี

บคุคลธรรมดาแต่อย่างใด  ท�ำให้บคุคลดงักล่าวเสยี

ภาษีเงินได้น้อยลง 

	 จนกระทั้งมีการแก้ไขพระราชบัญญัติแก้ไข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 

มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่ง

ได้ยกเลิกการยกเว้นเงินได้พึงประเมินท่ีห้างหุ้น

ส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลได้แบ่ง

ก�ำไรหรือแบ่งเงินให้กับบุคคลที่เป็นหุ้นส่วนในห้าง

หุ ้นส่วนสามัญหรือบุคคลในคณะบุคคลที่ มิใช ่

นิติบุคคลต้องน�ำมารวมเพื่อย่ืนแบบแสดงรายการ

และเสยีภาษด้ีวย ประกอบกบักรมสรรพากรได้ออก

ค�ำส่ังกรมสรรพากรที่ ป.149/2558 เรื่อง การเสีย

ภาษเีงนิได้ของห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลที่

มใิช่นติิบคุคล ฉบบัลงวนัที ่20 มกราคม พ.ศ. 2558 

ได้ยกตัวอย่างการกระท�ำกิจการบางประการ ให้

เป็นการกระท�ำที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือบุคคล

ในคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่ต้องเป็นฐานภาษี

แยกต่างหากจากฐานภาษบีคุคลธรรมดา ท�ำให้หลกั

เกณฑ์การเสียภาษีของฐานภาษีเงนิได้ประเภทห้าง

หุ ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

เปลี่ยนแปลงไป 

การจัดเกบ็ภาษเีงินได้จากบคุคลธรรมดา

	 ภาษีอากรคอืเงนิทีบ่คุคลถกูบงัคับให้จ่ายแก่

รัฐ (สมคิด บางโม, 2557, หน้า 1) ซึ่งรัฐจะน�ำไปใช้

จ่ายในกจิการอนัเป็นประโยชน์ส่วนร่วม  โดยบคุคล

ผู้ถูกบังคับให้จ่ายเงินแก่รัฐจะไม่ได้รับประโยชน์ใน

ทางตรง หน้าที่ของประชาชนชาวไทยที่ต้องเสีย

ภาษีอากรให้แก่รัฐ ได้ถูกบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ

แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  มาตรา 

50 ที่บัญญัติไว้ว่า “บุคคลมีหน้าที่ต่อไปนี้ (9) เสีย

ภาษีอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ”กฎหมายที่

บัญญัติเกี่ยวกับการก�ำหนดให้ประชาชนมีหน้าที่

เสียภาษีมีจ�ำนวนหลายฉบับ เช่น พระราชบัญญัติ

บ�ำรุงท้องที่ พระราชบัญญัติภาษีป้าย พระราช

บัญญัติศุลกากร ประมวลรัษฎากร เป็นต้น
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	 หน่วยงานของรฐัทีม่หีน้าทีจั่ดเกบ็ภาษอีากร 

ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร 

ส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานของรัฐอื่นๆ ซ่ึงภาษี

อากรที่จัดเก็บจากประชาชนมีหลายประเภท แต่ที่

จัดเก็บเป็นรายได้แผ่นดินที่เกี่ยวข้องกับประชาชน

จ�ำนวนมากคือ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

อากรแสตมป์ อนัเป็นภาษตีามประมวลรษัฎากรได้

บัญญัติให้มีการจัดเก็บจากเงินได้พึงประเมินจาก

ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษี

	 การจัดเก็บภาษีนั้น Adam Smith นัก

เศรษฐศาสตร์ชาวสกอตแลนด์ ได้อธิบายว่ารัฐจะ

ต้องมีหลักการเก่ียวกับจัดเก็บภาษีมาใช้เพื่อให้

ประชาชนได้รบัประโยชน์จากการด�ำเนนิการจดัเกบ็

ภาษีของรัฐ 4 ประการ (เพริศพิบูลย์ แก้วสถิต,  

2536 : 75 - 78) ดังนี้

	 1)	 หลักความยุติธรรม (Equity) ระบบของ

ภาษทีีด่คีวรมีการกระจายภาระภาษไีปยงัประชาชน

อย่างเสมอภาคเท่าเทียมกัน

	 2)	 หลักความแน่นอน (Certainty) ภาษีที่ดี

จะต้องมีความแน่นอนชัดเจนรู้ว่าใครบ้างที่จะต้อง

มีหน้าที่เสียภาษีเวลาที่ต้องเสียภาษีจ�ำนวนเงินที่

ต้องเสียภาษีวิธีการเสียภาษีเสียอย่างไร

	 3)	 หลักความสะดวก (Convenience) ภาษี

ที่ดีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีทั้งขั้นตอน วิธีการ เวลาและสถานที่ที่ต้องเสีย

ภาษคีอืจะต้องเกบ็ได้ง่ายและง่ายต่อประชาชนทีจ่ะ

ปฏิบัติตาม

	 4)	 หลักความประหยัด (Economy) ภาษี

อากรที่ดีต้องพิจารณาค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี

ให้น้อยทีส่ดุโดยพจิารณาทัง้เจ้าหน้าทีผู่ม้หีน้าทีจ่ดั

เก็บภาษีและผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีแต่สามารถจัดเก็บ

ภาษีได้มาก

	 ฐานภาษี (Tax Base) คือ สิ่งที่จะต้องถูกน�ำ

มาค�ำนวณเพื่อเสียภาษีตามอัตราภาษีท่ีกฎหมาย

ก�ำหนดไว้ (ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, 2523, หน้า 10) 

หรือคือส่ิงที่รองรับอัตราภาษี (วิทย์   ตันตยกุล, 

2519 : 12)  ซึ่งฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบ่ง

ออกเป็น 4 ประเภทคือ

	 1)	 บุคคลธรรมดา	

	 2)	 ผู้ที่ถึงแก่ความตาย

	 3)	 กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง

	 4)	 ห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่

นิติบุคคล

	 1)	 บุคคลธรรมดาหมายถึงบุคคลที่มีชีวิต 

โดยมีสภาพบุคคลเริ่มแต่เมื่อคลอดอยู ่รอดเป็น

ทารกและสิน้สุดลงเมือ่ตาย  แต่บคุคลทีจ่ะเสยีภาษี

ให้แก่รฐันัน้จะต้องเป็นบคุคลทีม่เีงนิได้หรอืมรีายได้

เป็นของตนเอง (ภมร ขันธหัตถ์, 2546 : 158) ซึ่ง

บุคคลธรรมดานี้ยังแบ่งออกเป็น 4 กรณีด้วยกันคือ

		  1.1)	บุคคลธรรมดา คือ ผู้ที่มีสภาพเป็น

บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 15 ที่บัญญัติว่า “สภาพบุคคลย่อมเริ่มแต่

เม่ือคลอดแล้วอยู่รอดเป็นทารกและสิ้นสุดลงเมื่อ

ตาย”  โดยไม่จ�ำกัดว่าบุคคลนั้นจะเป็นใคร ถ้ามีเงิน

ได้พึงประเมินอันอยู่ในเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษีแล้ว 

ต้องอยู่ในบังคับการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 56 

วรรคแรก บญัญตัว่ิา “ให้บคุคลทกุคนเว้นแต่ผูเ้ยาว์ 

หรือผู ้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือ

เสมือนไร้ความสามารถย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้

พงึประเมนิทีต่นได้รบัในระหว่างปีภาษทีีล่่วงมาแล้ว

พร้อมทั้งข้อความอื่น ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ 

ปีตามแบบที่อธิบดีก�ำหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่ง

รัฐมนตรีแต่งตั้ง” 

	 	 1.2)	กรณเีป็นผูเ้ยาว์ผูท้ีศ่าลสัง่ให้เป็นคน

ไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ ใน

ส่วนของผู ้เยาว์ ผู ้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความ

สามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ หากมีเงินได้

ตามเกณฑ์มาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากรก็ต้อง

เสยีภาษเีช่นเดยีวกนั แต่ผูม้หีน้าทีย่ืน่แบบรายการ

เสียภาษีและเป็นตัวแทนในการช�ำระภาษีให้ คือ ผู้

แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์แล้วแต่

กรณตีามทีบ่ญัญติัไว้ในประมวลรษัฎากรมาตรา 57 
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บัญญัติว่า “ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 56 

วรรค 1 เป็นผู้เยาว์ผู ้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความ

สามารถหรอืเสมอืนไร้ความสามารถ หรอืเป็นผูอ้ยูใ่น

ต่างประเทศให้เป็นหน้าทีข่องผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผู้

อนุบาล ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิด

เงินได้พึงประเมินน้ันแล้วแต่กรณี ต้องปฏิบัติ ตาม

มาตรา 56 วรรค 1 และเป็นตัวแทนในการช�ำระภาษ”ี

	 	 1.3)	ผูอ้ยูใ่นต่างประเทศในส่วนของผูอ้ยู่

ในต่างประเทศ หากมเีงนิได้พงึประเมนิท่ีเกดิขึน้ใน

ประเทศไทย แม้จะผู้มีเงินได้จะอยู่ต่างประเทศก็

ต้องมีหน้าที่เสียภาษี เช่น ไปศึกษาต่อระดับ

ปรญิญาโททีป่ระเทศญิปุ่น่ แต่มรีายได้จากบ้านทีใ่ห้

เช่าเดือนละ 30,000 บาทในประเทศไทย ก็ต้อง

มีหน้าทีเ่สยีภาษีให้ประเทศไทย ตามทีบ่ญัญตัไิว้ใน

ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 บัญญัติว่า “ถ้าผู้มีเงิน

ได้พึงประเมินตามมาตรา 56 วรรค 1 เป็นผู้อยู่ใน

ต่างประเทศให้เป็นหน้าที่ผู้จัดการกิจการอันก่อให้

เกดิเงนิได้พงึประเมนิเป็นผูย้ืน่รายการเกีย่วกบัเงนิ

ได้พึงประเมิน หากผู้อยู่ในต่างประเทศมีเงินได้พึง

ประเมินนั้นแล้วแต่กรณี ต้องปฏิบัติตามมาตรา 56 

วรรค 1 และเป็นตัวแทนในการช�ำระภาษี”

	 	 1.4)	กรณีหญิ งมี ส ามี คื อหญิ งที่ จ ด

ทะเบียนสมรสกับชาย ซ่ึงเดิมก่อนปี พ.ศ. 2555 

กรณีนี้ ประมวลรัษฎากรให้สิทธิหญิงซ่ึงเป็นภริยา

จะใช้สทิธแิยกยืน่รายการและเสยีภาษต่ีางหากจาก

สามไีด้เม่ือภรยิามเีงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 

(1) ประเภทจ�ำพวกเงนิเดอืน โดยมใิห้ถอืว่าเป็นเงนิ

ได้ของสาม ี ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 57 เบญจ 

แต่ปัจจุบันศาลรัฐธรรมนูญได้มีค�ำวินิจฉัยศาล

รัฐธรรมนูญที่ 17/2555 ว่ามาตรา 57 เบญจขัดต่อ

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 

2549 มาตรา 30 เพราะการบัญญัติให้แต่เฉพาะ

ภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) 

สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจาก

สามีโดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา 

57 ตรถีอืว่าเป็นการไม่ส่งเสรมิความเสมอภาคของ

ชายและหญงิและยงัเป็นการเลอืกปฏบิติัโดยไม่เป็น

ธรรมต่อบคุคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรือ่ง

สถานะของบุคคลภายหลังจากการสมรสตามที่ได้

บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ

	 2)	 ผู้ที่ถึงแก่ความตายคือ บุคคลธรรมดาผู้

มีเงินได้แต่ได้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีหากมี

เงนิได้พงึประเมนิก่อนตายตามเกณฑ์กย็งัมภีาระที่

ต้องเสียภาษีตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร

มาตรา 57 ทวิ บัญญัติว่า “ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมิน

ตาม มาตรา 56วรรค 1 ถึง แก่ความตายเสียก่อนที่

ผู้นั้นได้ปฏิบัติตาม มาตรา 56 วรรค 1 หรือก่อนที่

ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ได้

ปฏิบัติตาม มาตรา 57 ให้เป็นหน้าที่ของผู้จัดการ

มรดก หรือทายาท หรือผู้ครอบครอง ทรัพย์มรดก

แล้วแต่กรณี ปฏิบัติแทนและโดยเฉพาะในการย่ืน

รายการ เงนิได้พงึประเมนิของผูต้ายนัน้ ให้รวมเงนิ

ได้พงึประเมนิของผูต้าย และของกองมรดกทีไ่ด้รบั

ตลอดปีภาษีทีผู่น้ัน้ถงึแก่ความตายเป็น ยอดเงนิได้

พงึประเมนิทีจ่ะต้องยืน่ทัง้สิน้” ดงันัน้แล้วแม้จะตาย

ไป ส้ินสภาพบุคคลก็มีภาระต้องเสียภาษีโดยผู้

จดัการมรดก หรอืทายาท หรอืผูค้รองทรพัย์ มหีน้า

ที่ปฏิบัติแทน (สุวนัย ทะค�ำสอน, 2556 : 25) 

	 3)	 กองมรดกทียั่งมไิด้แบ่งหมายถงึทรพัย์สนิ

ทกุชนดิของผู้ตายตลอดทัง้สทิธหิน้าทีแ่ละความรับ

ผิดชอบต่างๆ ผู้มีเงินได้ที่ถึงแก่ความตายไปแล้ว 

แต่ทายาทยังไม่ได้น�ำทรัพย์สินอันเป็นมรดกนั้นไป

แบ่งปันกันไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ ในชั่วระยะเวลาหนึ่ง

เวลาใด (โกเมนทร์ สืบวิเศษ, 2544:24) ตาม

ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ทวิ วรรคสอง บัญญัติ

ว่า “ส�ำหรับในปีต่อไป ถ้ากองมรดกของผู้ตายยัง

มิได้แบ่ง และมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมา

แล้วเกินจ�ำนวนตามมาตรา 56 (1) ผู้จัดการมรดก 

หรือทายาท หรือผู้ครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี 

มหีน้าทีจ่ะต้องปฏบัิตติามบทบญัญตัใินส่วนน้ีในชือ่

กองมรดกของผูต้าย” ฉะนัน้แล้ว ทายาทจงึควรต้อง

รีบแบ่งมรดก เพื่อให้ทายาทแต่ละคนเป็นฐานภาษี

บุคคลธรรมดาประเภทที่ 1 ซึ่งจะท�ำให้เงินได้พึง

ประเมินมียอดกระจาย เสียภาษีน้อยลงได้
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	 4)	 ห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีไ่ม่ใช่

นติบิคุคลคอื ห้างหุน้ส่วนสามญัตามความหมายใน

ประมวลแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1025 ซึ่งบัญญัติ

ว่า “ห้างหุน้ส่วนสามัญนัน้ คอื ห้างหุน้ส่วนประเภท

ซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนหมดทุกคนต้องรับผิดร่วมกันเพื่อ

หนี้ทั้งปวงของหุ้นส่วนโดยไม่มีจ�ำกัด” กล่าวคือผู้

เป็นหุ ้นส่วนสามัญทุกคนต้องรับผิดต่อบุคคล

ภายนอกอย่างลกูหนีร่้วมในหน้ีสนิของห้างหุน้ส่วน

ไม่ว่าจะโดยสญัญาหรอืละเมดิทีท่�ำไปในกจิการของ

ห้าง และผู้เป็นหุน้ส่วนสามญัทกุคนต้องรับผดิในหนี้

สินของห้างโดยไม่จ�ำกัดจ�ำนวน (ทวีเกียรติ มีนะ

กนิษฐ์, 2556 : 280) 

	 ส่วนคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล คือบุคคล

ตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพื่อกระท�ำกิจการ

ใดกจิการหนึง่ร่วมกนั โดยไม่มวีตัถปุระสงค์ทีจ่ะหา

ก�ำไรมาแบ่งกันแต่อย่างใด (ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, 

2523 :1) ซึ่งต่างกับห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีบุคคล

ตั้งแต่สองคนขึ้นไปกระท�ำการตกลงร่วมทุนเข้ากัน

เพือ่ท�ำกจิการอย่างหนึง่อย่างใดโดยมวีตัถปุระสงค์

เอาเงินรายได้หรือผลก�ำไรมาแบ่งปันกัน 

	 ซึ่งประมวลรัษฎากรมาตรา 56 วรรคสอง 

บัญญัติว่า “ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษี

ที่ล่วงมาแล้วเกินจ�ำนวนตาม (1) ให้ผู้อ�ำนวยการ

หรอืผูจ้ดัการ ยืน่รายการเกีย่วกบัเงนิได้พงึประเมนิ

ในชื่อของห้างหุ้นส่วน หรือคณะบุคคลนั้น ที่ได้รับ

ในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วภายในก�ำหนดเวลา

และตามแบบเช่นเดียว กับวรรคก่อน การเสียภาษี

ในกรณีเช่นนี้ ให้ผู้อ�ำนวยการ หรือผู้จัดการรับผิด 

เสียภาษีในชื่อของห้างหุ้นส่วน หรือคณะบุคคลนั้น

จากยอดเงนิได้พึงประเมนิ ทัง้สิน้ เสมอืนเป็นบคุคล

คนเดียวไม่มีการแบ่งแยกทั้งนี้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ

บุคคล บุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนไม่จ�ำต้องย่ืน

รายการเงินได้ ส�ำหรบัจ�ำนวนเงนิได้ พึงประเมนิดงั

กล่าวเพื่อเสียภาษีอีก แต่ถ้าห้างหุ้นส่วนหรือคณะ

บุคคลนั้นมีภาษี ค้างช�ำระ ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลทุกคนร่วมรับผิดในเงินภาษีท่ี

ค้างช�ำระนั้นด้วย” ดังนั้นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือ

คณะบคุคลทีไ่ม่ใช่นติิบคุคล จึงเป็นฐานภาษีอกีฐาน

หนึ่งท่ีเกิดขึ้นมากจากการท่ีบุคคลธรรมดาต้ังแต่

สองคนขึน้ไปรวมลงเงินเพือ่ท�ำกจิการแสวงหาก�ำไร

หรือแสวงหาเงินแยกต่างหากออกจากฐานภาษี

ประเภทบุคคลธรรมดา

กฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้

ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล

	 กฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัการการจดัเกบ็ภาษี

เงินได้ห้างหุ ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล คือประมวลรัษฎากร ซึ่่งเป็นกฎหมายที่

มีล�ำดับศักด์ิเทียบเท่าพระราชบัญญัติ ประมวล

กฎหมายรัษฎากรเป็นกฎหมายที่มีการแก้ไขเพ่ิม

เติมมากจ�ำนวนมากครั้ง กล ่าวคือ ประมวล

กฎหมายรัษฎากรเป็นกฎหมายที่ให้อ�ำนาจรัฐใน

การจดัเกบ็ภาษจีดัเกบ็ภาษ ี  เงนิได้บคุคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่า

เพิม่ อากรแสตมป์ ภาษป้ีาย อากรมหรสพ และภาษี

บ�ำรุงท้องที่ นับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พุทธศักราช 

2482 เป็นต้นมา มีการแก้ไขเพิ่มเติมโดยตราเป็น

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

จ�ำนวน 45 ครั้ง มีการแก้ไขเพิ่มโดยตราเป็นพระ

ราชก�ำหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรษัฎากร 17 ครัง้ 

และมกีารแก้ไขเพิม่เตมิโดยประกาศของคณะปฏวิตั ิ

10 ครั้ง โดยครั้งล่าสุดคือพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่ม

เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 45) พ.ศ. 2560 รวม

แล้วประมวลรัษฎากรถูกแก้ไขเพิ่มเติมจนถึง

ปัจจบุนัถงึ 72 ฉบบั เรยีกได้ว่าแก้ไขมาแล้ว 72 ครัง้

ปัจจบุนัเพือ่ให้เป็นการกระจายอ�ำนาจในการจดัเก็บ

ภาษี และเป็นการกระจายรายได้ให้ราชการส่วน

ท้องถิ่นคงเหลือให้มีอ�ำนาจจัดเก็บภาษีเพียง ภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิ่ม และอากรแสตมป์

เท่านั้น ส่วนภาษีประเภทอื่นได้แยกให้หน่วยงาน
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อื่นจัดเก็บจึงได้ตราเป็นพระราชบัญญัติอื่น เช่น 

พระราชบญัญตัภิาษีป้าย และพระราชบญัญติับ�ำรุง

ท้องที่ เป็นต้น

	 ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้ห้างหุ้นส่วน

สามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเป็นฐานภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นแล้ววิธีการเกี่ยวกับ

ภาษีอากรประเมินเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการ

ยกเว้น การยื่นรายการ และการเสียภาษีอากรจึง

ต้องด�ำเนินการเช่นเดียวกบัฐานภาษปีระเภทบคุคล

ธรรมดาด้วย ซึ่งกฎหมายฉบับท่ีก่อให้เกิดผลกระ

ทบในการเปลี่ยนหลักเกณฑ์การเสียภาษีของฐาน

ภาษีเงินได้ประเภทห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล คือ

	 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 มีผลใช้บังคับเมื่อ

วนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึง่ได้ยกเลกิการยกเว้น

เงินได้พึงประเมินท่ีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลได้แบ่งก�ำไรหรือแบ่งเงินให้

กับบุคคลที่เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ

บุคคลในคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลต้องน�ำมารวม

เพื่อยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีด ้วย 

ประกอบกับกรมสรรพากร ได้ออกค�ำสั่งกรม

สรรพากรที่ ป.149/2558 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้

ของห้างหุ ้นส ่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช ่

นิติบุคคล ฉบับลงวันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่ง

ได้ยกตัวอย่าง การกระท�ำกิจการที่มีลักษณะเป็น

ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล

เพือ่ให้เกดิความชัดเจนในการปฏบิตัขิองเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากร และประชาชน

ผลกระทบจากการการแก้ไขการเสียภาษี

เงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

	 ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคลถือว่าเป็นฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

1 ใน 4 ประเภท ซึ่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติวิธี

การเกี่ยวแก่ภาษีอากรประเมินเงินได้พึงประเมินที่

ได้รับการยกเว้น การย่ืนรายการและการเสียภาษี

อากรเช่นเดียวกับฐานภาษีประเภทบุคคลธรรมดา  

การเสียภาษีของบุคคลธรรมดา ตัวอย่างเช่น นาย

ขาวท�ำงานให้บริษัทเอ จ�ำกัด รับเงินเดือนรวมราย

ได้ทั้งปีเป็นจ�ำนวนเงินห้าแสนบาท ก็ยื่นแบบแสดง

รายการแบบแสดงเสียภาษีโดยหักค่าใช้จ่าย ค่าลด

หย่อน เสยีภาษีประจ�ำปีจ�ำนวนแปดพันบาท เป็นต้น

	 การเสียภาษีของห้างหุ ้นส่วนสามัญ คือ

บุคคลต้ังแต่สองคนขึ้นไปกระท�ำการตกลงร่วมกัน

ด้วยประสงค์ท�ำกิจการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อจะน�ำ

ก�ำไรมาแบ่งปันกันเอง ตัวอย่างเช่น นายแดงกับ

นายด�ำลงทนุคนละสามแสนบาทรวมเป็นเงนิทนุหก

แสนบาท เพื่อน�ำเงินไปซื้อเสื้อผ้ามือสองมาขายท่ี

ตลาดนดัแบบนีเ้รยีกว่าห้างหุน้ส่วนสามญัแล้ว และ

เมือ่ขายเสรจ็ได้ก�ำไรจากการลงทนุสองแสนบาท ก็

ยืน่แบบแสดงรายการและเสยีภาษโีดยหักค่าใช้จ่าย 

ค่าลดหย่อน เสียภาษีประจ�ำปีในนามห้างหุ้นส่วน

นายแดงและนายด�ำเป็นจ�ำนวนเงินหมื่นบาท คง

เหลอืก�ำไรสทุธหิลกัจากเสยีภาษอีากรแล้วหน่ึงแสน

เก้าพันบาท ก็น�ำมาเงินก�ำไรสุทธินั้นมาแบ่งกัน

คนละเก้าหมืน่ห้าพนับาท เป็นต้น และหากนายแดง

ท�ำงานรบัจ้างมรีายได้จากการรบัจ้างอกี นายแดงก็

ยืน่แบบแสดงรายการและเสยีภาษคีนละหน่วยภาษี

หรือฐานภาษีโดยหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน เสีย

ภาษีประจ�ำปีในนามนายแดงต่างหาก หรือสรุปได้

ว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญนายแดงและนายด�ำคือฐาน

ภาษหีนึง่ฐาน ส่วนนายแดงทีม่รีายได้ต่างหากอกีก็

เป็นฐานภาษีอีกหนึ่งฐาน ที่แยกในการยื่นแบบ

แสดงรายการและเสียภาษี

	 การเสียภาษีของคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

คอืบคุคลตัง้แต่สองคนขึน้ไปกระท�ำการตกลงร่วมกนั

ด้วยประสงค์ท�ำกิจการอย่างหนึ่งอย่างใดโดยไม่มี

วัตถุประสงค์เอาเงินรายได้หรือผลก�ำไรมาแบ่งปัน

กนั ตวัอย่างเช่น นายเขยีวและนายเหลอืง ได้จดังาน

แสดงดนตรีเพ่ือระดมทุนช่วยเหลือบ้านพักคนชรา

เมื่อจัดงานเสร็จได้เงินจากการขายบัตรและเงิน
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บรจิาคหน่ึงล้านบาท ก็ยืน่แบบแสดงรายการและเสยี

ภาษีโดยหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน เสียภาษีประจ�ำ

ปีในนามคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เงินท่ีเหลือจึง

เป็นยอดเงินสุทธิน�ำไปมอบให้บ้านพักคนชราได้

	 ดังนั้นแล้ว การเสียภาษีของห้างหุ้นส่วน

สามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล	 จึงเสียภาษี

ในนามห้างหุ ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคล เมื่อหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคลได้แบ่งเงินให้กับบุคคลท่ีเข้าทุนกันหรือ

รวมกนัท�ำกจิกรรม จึงไม่ต้องน�ำเงนิทีไ่ด้รบัการแบ่ง

มายื่นแบบแสดงภาษีอีกรอบแต่อย่างใด เพราะ

มาตรา 42 (14) ได้ยกเว้นให้ไม่ต้องน�ำเงนิทีแ่บ่งนัน้

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ในนามบุคคล

ธรรมดาอีก ตามท่ีบัญญัติไว้ว่า “เงินส่วนแบ่งของ

ก�ำไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคลซึ่งต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้ 

แต่ไม่รวมถงึเงนิส่วนแบ่งของก�ำไรจากกองทุนรวม” 

สรุปได้ว่าเสียภาษีเพียงครั้งเดียว

	 ซึ่งการกระท�ำดังกล่าวถือว่าเป็นการหลบ

หลีกภาษี (Tax Avoidance) อันเป็นการกระท�ำที่

ถูกกฎหมายแต่เป็นการใช้ช่องโหว่ (Loop hole) 

กฎหมายภาษีอากร ระเบียบปฏิบัติหรือข้อวินิจฉัย

ของส่วนราชการ เปิดช่องให้กระท�ำในการไม่ช�ำระ

ภาษีอากรหรือพยายามช�ำระแต่น้อย หรือเรียกว่า

เป็นการวางแผนภาษ ี(อรวรรณ พจนานรุตัน์, 2548 

: 3) ในขณะที่วิธีการไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสีย

ภาษี หรือยื่นรายการไม่ครบถ้วนเรียกว่าการหลีก

เลี่ยงหรือการหนีภาษี (Tax Evasion) เพื่อไม่เสีย

ภาษีหรือพยายามช�ำระน้อยลงเป็นวิธีการท่ีผิด

กฎหมาย (วิโรจน์ เลาหพนัธ์, 2523 : 11) ซึง่จะต้อง

ได้รับโทษท้ังเบ้ียปรับและเงินเพิ่มอันเป็นโทษทาง

แพ่ง และมีโทษทางอาญาต้องจ�ำคุกตามมาตรา 37 

แห่งประมวลรัษฎากรด้วย

	 วิธีการหลบหลีกภาษีอากรนี้บุคคลหลาย

กลุม่ได้น�ำไปใช้เป็นประโยชน์ในการเสยีภาษใีห้น้อย

ลง ตัวอย่างเช่น ยอดเงินได้สิบห้าล้านบาท ในปี

ภาษี 2560 นักแสดงอาชีพได้น�ำวิธีนี้ไปใช้ คือ นัก

แสดง ก. กับนักแสดง ข. โดยปกติเมื่อมีรายได้ นัก

แสดง ก. มรีายได้ทัง้ปีสิบล้านบาทต้องเสียภาษีสาม

ล้านบาท นกัแสดง ข. มรีายได้ทัง้ปีห้าล้านบาทต้อง

เสยีภาษีหนึง่ล้านบาท คอืต่างกน็�ำเงนิได้มาค�ำนวณ

เพือ่เสยีภาษใีนฐานะฐานภาษขีองแต่ละคนไป รวม

แล้วนักแสดง ก. และนักแสดง ข. ในปีภาษี 2560 

เงินได้สิบห้าล้านบาทต้องเสียภาษีรวมสี่ล้านบาท  

	 แต่หากนักแสดง ก. และนักแสดง ข. ใช้วิธี

การตกลงเข้ากนัเป็นคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคล ใช้

ชือ่ว่าคณะบคุคล ค. มวีตัถปุระสงค์เพือ่รบังานแสดง

เป็นหมู่หรือคณะที่ต้องจ้างนักแสดง ก. และนัก

แสดง ข. แสดงเป็นหมู่คณะหรือแข่งขันเป็นทีมใน

เกมโชว์จะท�ำให้เกิดฐานภาษีอีกหน่วยหนึ่งขึ้นมา 

คือ นักแสดง ก. คือหนึ่งฐานภาษีมีเงินได้ห้าล้าน

บาทต้องเสียภาษีหนึ่งล้านบาท นักแสดง ข. คืออีก

หนึ่งฐานภาษีมีเงินได้ห้าล้านบาทต้องเสียภาษีหนึ่ง

ล้านบาท และคณะบคุคล ค. ทีม่นีกัแสดง ก. และนกั

แสดง ข. ได้ตกลงเข้ากันเป็นคณะบุคคล ค. ก็กลาย

เป็นอกีฐานภาษหีนึง่แยกต่างหากแล้วแบ่งรบังานมา

ในนามของคณะบุคคล ค. มีรายได้ห้าล้านบาทต้อง

เสียภาษีหนึ่งล้านบาท รวมแล้วในปีภาษี 2560 เงิน

ได้สิบห้าล้านบาทหากนักแสดง ก. และนักแสดง ข. 

ได้เข้ากันเป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล เป็นคณะ

บุคคล ค. ด้วย ท�ำให้แตกหน่วยภาษีหรือฐานภาษี

เป็นสามฐานภาษี จะเสียภาษีเพียงสามล้านบาท 

ท�ำให้เสียภาษีน้อยลงถึงหนึ่งล้านบาท 

	 ทั้งนี้เพราะเงินได้ของนักแสดงอันเกิดจาก

การแสดงหรอืแข่งขนัทีไ่ด้รบัทัง้ส้ิน ไม่ว่าจะได้รบัใน

นามของหมู่หรือคณะ หรือทีม หรือได้รับแยกเป็น

รายบุคคล ให้น�ำมาค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในนามคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

โดยให้ผู้จัดการคณะบุคคลเป็นผู้มีหน้าท่ีและความ

รับผิดชอบในการย่ืนรายการและช�ำระภาษี ในชื่อ

ของคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลดังกล่าวนั้น

	 จนเมื่อในปี พ.ศ. 2557 ได้มีการแก้ไข

ประมวลรัษฎากร โดยได้ตราพระราชบัญญัติแก้ไข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 
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ที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม 2 ประเด็น คือ

	 ประเดน็ที ่1 เพิม่บทนยิามค�ำว่า คณะบคุคล

ที่มิใช่นิติบุคคล ไว้ในมาตรา 39 ให้หมายความว่า

บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงกระท�ำการร่วมกัน

อันมิใช่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ

	 ประเด็นที่ 2 ยกเลิกการยกเว้นเงินได้พึง

ประเมนิทีห้่างหุน้ส่วนสามญัและคณะบคุคลทีไ่ด้รบั

การยกเว้นไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษี

เงินได้ในมาตรา 42 

	 ผลของการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

ในสองประเด็นดังกล่าว ท�ำให้เม่ือห้างหุ้นส่วน

สามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลได้แบ่งผล

ก�ำไรหรือเงนิให้แก่บคุคลทีไ่ด้เข้าร่วมท�ำกจิการร่วม

กัน บุคคลดังกล่าวจะต้องน�ำเงินได้ที่ได้รับแบ่งนั้น 

ไปรวมกบัเงนิได้พงึประเมนิอืน่ของตน และย่ืนแบบ

แสดงรายการและเสียภาษีอีกครั้ง จึงท�ำให้บุคคลที่

ได้รับเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล

ที่มิใช่นิติบุคคลมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีในจ�ำนวนเงิน

นั้นถึงสองรอบ

	 ประกอบกบักรมสรรพากรได้ออกค�ำสัง่กรม

สรรพากรที่ ป.149/2558 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้

ของห้างหุ ้นส ่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช ่

นิติบุคคล ฉบับลงวันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2558 ข้อ 

1 ได้ยกตัวอย่างการกระท�ำกิจการดังต่อไปน้ี คือ

การกระท�ำตามความหมายของค�ำว่า ห้างหุ้นส่วน

สามัญหมายความว่า “บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไป

ตกลงเข้ากนัเพือ่กระท�ำกจิการร่วมกนัด้วยประสงค์

จะแบ่งปันก�ำไรอนัจะพงึได้จากกจิการทีท่�ำนัน้ ตาม

มาตรา 1012 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ตัวอย่างเช่น

	 (1)	การเข้าร่วมกนัเปิดบญัชเีงนิฝากธนาคาร 

เช่น บัญชีเงินฝากนาง ก. และนางสาว ข.เป็นต้น

	 (2)	การเข้าร่วมกันซื้อหุ้น เช่น นาย ก. และ

นาย ข. เข้าร่วมกนัเป็นห้างหุน้ส่วนสามญัเพือ่ซือ้หุน้

	 (3)	การเข้าถอืกรรมสทิธิใ์นทีด่นิร่วมกนั เช่น 

นาย ก. นาง ข. และนาย ค. ซื้อที่ดินร่วมกัน

	 (4)	การเข้าร่วมกนัของแพทย์เพือ่ท�ำกจิการ

รักษาคนไข้ เช่น แพทย์ ก. ร่วมกับแพทย์ ข.หรือ 

แพทย์ ก. ร่วมกับพยาบาล ค. เป็นต้น

	 (5)	การเข้าร่วมกันของนักแสดงหรือพิธีกร

ในการรับงานแสดงหรือรับงานพิธีกร เช่นนักแสดง 

เอ ร่วมกับนักแสดง บี เป็นต้น”

	 นอกจากนี้ได้ยกตัวอย่างการกระท�ำตาม

ความหมายของค�ำว่า“คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

หมายความว่า บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลง

กระท�ำการร่วมกันอันมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญ ตาม

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบญัญตัแิก้ไขเพิม่เติมประมวลรษัฎากร 

(ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 ตัวอย่างเช่น

	 (1)	คณะกรรมการนักศึกษาจัดหาทุนเพื่อ

กระท�ำกิจกรรมในกลุ่มของตน

	 (2)	คณะกรรมการจัดหาทุนเพื่อสร้างและ

ปรับปรุงโบราณสถาน

	 (3)	ชมรมแม่บ้านจดักจิกรรมหาทนุเพือ่สร้าง

โรงพยาบาล เป็นต้น”

	 จากการทีค่�ำส่ังกรมสรรพากรที ่ป.149/2558 

ได้ยกตัวอย่างว่าการกระท�ำที่เป็นห้างหุ ้นส่วน

สามญั ทีม่ผีลกระทบต่อประชาชนอย่างมากคอื การ

เข้าร่วมกันเปิดบัญชีเงินฝากธนาคาร และการเข้า

ถอืกรรมสทิธิใ์นท่ีดนิร่วมกนั ซึง่เป็นธรุกรรมท่ีหลาย

กรณีมิได้กระท�ำไปในทางธุรกิจ แต่อยู่ในข่ายของ

นิยามค�ำว่าห้างหุ้นส่วนสามัญ อย่างเช่น สามีและ

ภรรยาร่วมกันเปิดบัญชีเพื่อเป็นเงินออมในวัย

เกษียณ หรือหัวหน้าห้องเรียนกับรองหัวหน้า

ห้องเรียนร่วมกันเปิดบัญชีเงินเพื่อฝากเงินที่

นักศึกษาทุกคนในห้องเรียนจ่ายเป็นเงินกองกลาง

ในการท�ำกิจกรรมของนักศึกษา แม้กระทั่งการเข้า

ถอืกรรมสทิธิใ์นทีด่นิร่วมกนั ทีพ่ีน้่องได้ซือ้ทีด่นิแล้ว

ระบุชื่อในโฉนดที่ดินให้มีช่ือพี่น้องเป็นเจ้าของ

กรรมสิทธิร่์วมกนั ซึง่เป็นธุรกรรมทีป่ระชาชนทัว่ไป

กระท�ำเป็นปกติ 

	 ส ่วนที่ได ้ยกตัวอย่างว ่าคณะกรรมการ

นักศึกษาจัดหาทุนเพื่อกระท�ำกิจกรรมในกลุ่มของ
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ตนและชมรมแม่บ้านจัดกิจกรรมหาทุนเพ่ือสร้าง 

โรงพยาบาล เป็นการกระท�ำของคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคล ท�ำให ้การด�ำเนินการของนักเรียน 

นักศกึษา หรอืประชาชนทัว่ไปทีไ่ด้เข้าร่วมกนัระดม

ทุนเพื่อบริจาคให้กับบุคคลหรือองค์กรใด ต้องตก

อยู่ภายใต้การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี 

เนื่องด้วยตามข้อ 2 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่  

ป.149/2558 ได้ก�ำหนดให้ “ห้างหุน้ส่วนสามญัหรอื

คณะบคุคลทีม่ใิช่นติบุิคคล มหีน้าทีต้่องเสยีภาษีเงนิ

ได้ตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

โดยต้องค�ำนวณภาษีตามมาตรา 48 แห่งประมวล

รษัฎากรและหากห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคล

ทีมิ่ใช่นติบิคุคลแบ่งส่วนแบ่งของก�ำไรหรอืส่วนแบ่ง

เงนิได้ให้แก่หุน้ส่วนในห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืบคุคล

ในคณะบคุคลในปีภาษใีด ให้หุน้ส่วนหรอืบคุคลนัน้

ต้องน�ำส่วนแบ่งของก�ำไรหรอืส่วนแบ่งเงนิได้ซึง่ถอื

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่ง

ประมวลรษัฎากรมารวมค�ำนวณเสยีภาษีเงนิได้กบั

เงินได้พึงประเมินประเภทอื่น ๆ ที่ได้รับ โดยไม่ได้

รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 42 (14) แห่ง

ประมวลรษัฎากรอกีต่อไป ทัง้นีส้�ำหรบัส่วนแบ่งของ

ก�ำไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ท่ีได้รับตั้งแต่วันท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป” 

	 และตามข้อ 4 ของค�ำสัง่กก็�ำหนดให้ห้างหุน้

ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคล มหีน้าที่

ต้องจัดท�ำรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายเพื่อ

แสดงให้เหน็ถงึจ�ำนวนเงนิรายรบัหรอืรายจ่ายทีห้่าง

หุน้ส่วนสามัญหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคลได้รบั

มาหรือจ่ายไปจรงิ และยอดเงนิคงเหลอืของห้างหุน้

ส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ณ วันที่ 

31 ธนัวาคมของทกุปี  ท�ำให้มปีระชาชนมภีาระต้อง

จดัท�ำรายงานแสดงรายรบัรายจ่ายและเงนิคงเหลอื 

และหากประชาชนไม่แนบแบบรายงานแสดงรายได้

และรายจ่ายพร้อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเมื่อสิ้นปีภาษี ต้องระวาง

โทษปรับไม่เกินสองพันบาท ตามมาตรา 35 แห่ง

ประมวลรัษฎากรอีกด้วย 

	 และถ้าหากห้างหุ ้นส่วนสามัญและคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมีภาษีค้างช�ำระบุคคลในห้าง

หุน้ส่วนสามญัและคณะบคุคลทีม่ใิช่นิตบิคุคลทกุคน

ต้องร่วมรับผิดในเงินภาษีที่ค้างช�ำระนั้นด้วยตาม

แนวค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6226 / 2549 

บทสรุป

	 การแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรษัฎากร (ฉบบัท่ี 

39) พ.ศ. 2557 ส่งผลให้ห้างหุน้ส่วนสามัญและคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเมื่อมีการแบ่งก�ำไรหรือแบ่ง

เงินได้ให้แก่บุคคลผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน

สามญัหรอืบคุคลในคณะบคุคล บคุคลผูเ้ป็นหุน้ส่วน

ในห้างหุน้ส่วนสามญัหรือบคุคลในคณะบคุคลทีม่ใิช่

นิติบุคคลจะต้องน�ำเงินได้นั้นมารวมค�ำนวณเสีย

ภาษีเงินได้กับเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นๆ อีก

ครัง้ เสมอืนเงนิได้จากการแบ่งก�ำไรหรอืแบ่งเงินได้

ต้องเสียภาษีสองรอบ ท�ำให้จ�ำนวนเงินท่ีต้องเสีย

ภาษีให ้แก ่รัฐมากขึ้น ประกอบกับค�ำส่ังกรม

สรรพากรท่ี ป.149/2558 ท่ีได้ประกาศใช้และยก

ตัวอย่างการกระท�ำท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและ

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ท�ำให้การกระท�ำหลาย

อย่างที่ประชาชนทั่วไป แต่เดิมเคยปฏิบัติเป็นปกติ 

เช่น การเปิดบญัชธีนาคารร่วมกนั การมชีือ่ร่วมกนั

ในกรรมสทิธิท่ี์ดนิ เป็นต้น ต้องเป็นการกระท�ำทีเ่ป็น

ลักษณะห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคลที่ต้องจัดท�ำรายงานแสดงรายรับรายจ่าย

และเงนิคงเหลอืทกุสิน้ปี และมหีน้าทีย่ืน่แบบแสดง

รายการและเสยีภาษเีป็นอกีฐานภาษหีนึง่แยกออก

จากการเสียภาษีในนามบุคคลธรรมดา 

	 ดังนั้นเมื่อกฎหมายได้บัญญัติเปล่ียนแปลง

หลักเกณฑ์ไปจากเดิม ประชาชนคนไทยซึ่งมีหน้า

ที่ตามรัฐธรรมนูญที่ต้องเสียภาษีตามที่กฎหมาย

บญัญตัไิว้จะต้องปฏบิตัติามกฎหมายทีเ่ปลีย่นแปลง

ไปให้ถูกต้อง เพื่อมิให้ถูกลงโทษ เพราะการอ้างว่า

ไม่รู้กฎหมายย่อมใช้ไม่ได้
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